COLATINA-ES -CEP.: 29.700-025 TELFAX.: (27) 3722.3444

E-mail: secretaria@camaracolatina.es.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº      /2023

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃ COLATINENSE À

SENHOR Senhor Fernando Cezar Valverde Vieira

A Câmara Municipal de Colatina, do Estado do Espírito Santo,

no uso de suas atribuições legais, APROVA:

Artigo 1º – Fica concedido Título de Cidadã Colatinense à Senhor Fernando Cezar

Valverde Vieira , pelos relevantes serviços prestados à sociedade colatinense.

Artigo 2º – Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogando as

disposições em contrário.

Sala das Sessões, 31 de Julho de 2023.

VEREADOR AUTOR

ASSINATURA

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310038003700310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310038003700310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310038003700310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310038003700310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:secretaria@camaracolatina.es.gov.br

COLATINA-ES -CEP.: 29.700-025 TELFAX.: (27) 3722.3444

E-mail: secretaria@camaracolatina.es.gov.br

FERNANDO CEZAR VALVERDE VIEIRA

Nasceu em MANTENA (MG) aos 07 de julho de 1956. Filho de João Cezar Vieira

e Martha Silva Valverde Vieira.

Veio para Colatina aos 12 anos e desde então trabalha incansavelmente pelo

progresso da cidade.

Durante muitos anos, foi empresário do setor do vestuário, gerando emprego e

renda para centenas de colatinenses.

Atuou fortemente nas entidades empresariais, sendo cofundador e o 2º

presidente da ASSEDIC no final da década de 1990 deixando um legado de

realizações.

A partir de 2001 iniciou sua jornada de 16 anos de excelentes serviços

prestados à cidade na condição de agente público, sendo Secretário Chefe de

Gabinete do Prefeito e também Secretário de Desenvolvimento Econômico,

sempre muito dedicado, atencioso, bem articulado e com espírito público

acima de qualquer coisa. Com lisura e determinação venceu enormes desafios

e cravou sua marca na história de Colatina.

Um dos grandes orgulhos que tem, é o trabalho feito para trazer a empresa

Laboratórios Bagó que continua em franco crescimento na localidade de

Baunilha.

Atualmente com 67 anos, atua como corretor de imóveis,  é divorciado e pai de

3 filhos.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310038003700310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310038003700310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310038003700310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310038003700310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:secretaria@camaracolatina.es.gov.br

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310038003700310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 310038003700310034003A005000

Assinado eletrônicamente por Marlúcio Pedro do Nascimento em 31/07/2023 16:32

Checksum: D44C14945BF6A991D09284132F8D096181C6FBD78D47DC0149ABDEA53E0F61E4

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310038003700310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310038003700310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.